tanti, sed nunc anima separata de corpore, turbatis-  
 que clamoribus luctuosis his qui casum planctibus  
 efferebant, veluti e somno puellam imperativo ser-  
 mone resuscitavit ad vitam. Via quadam et conse-  
 quentia fragilitatem humanam ad majora sustollens,  
 rursus hæc quoque miracula solita virtute transcen-  
 dens celsiore potentia, iter facit hominibus quo fidem  
 resurrectionis admitterent. Civitatem quamdam Naïm  
 nomine in Judæa esse sacra Scriptura commemorat.  
 In hac fuit viduæ cujusdam unicus filius puer, non  
 puer talis qui computaretur in parvulis, sed ex pue-  
 ritia in juventutem jam jamque profecerat. Unde et  
 juvenem illum sermo cælestis appellat, plura paucis  
 insinuans. Lamentatio magna est ipsa relatio : *Erat,*  
*inquit, vidua mater defuncti.* Perspicis pondus cala-  
 mitatis, quomodo passionem breviter extulit. Quid  
 enim est quod dicitur? Quia non erat etiam spes ulla  
 qua posset filios recreare, tantæque levamen orbita-  
 tis assumere. Vidua quippe erat, nec habebat alterum  
 quem pro defuncto conspiceret. Nam partus ei existi-  
 terat singularis. Quantum vero hoc malum sit, facile  
 omnes intelligunt, qui naturæ jura cognoscunt. Solum  
 hunc in doloribus noverat, solum suis lactaverat  
 uberibus, solus illustrabat ejus convivium, totiusque  
 doloris, solus erat causa lætitiæ, cum luderet aut ali-  
 quid ageret, cum institueretur aut ornaretur, cum  
 cœvis in processionibus, in palæstris, in conventibus  
 jungeretur, omne quidquid matris oculis dulce pre-  
 tiosumque suberat, solus unicus offerebat. Jamque  
 nuptiale tempus advenerat, stirps videbatur generis,  
 ramusculus successionis, baculus senectutis et ætatis  
 incrementum. Erat et altera lamentationis occasio.  
 Qui enim juvenem retulit florem simul qui marcuera-  
 t indicavit, cujus adhuc vultus lanugine vestiretur, et  
 genarum decor grato fulgore nitesceret. Quid igitur  
 super ejus obitu mater pertulit, quanto viscera ejus  
 igne perusta sunt? Quam copiosissimas et amarissimas  
 super eum lacrymas fudit? Tabescens quodam-  
 modo et cadaver ejus amplectens, ne properaretur  
 sepultura ejus, tantoque casu satiari desiderans, diu  
 longas in fletu voces emittere cupiebat, ita ut omnes  
 audientes moveret ad luctum. Nec hoc prætermisit  
 enim sancta relatio. *Videns, inquit, eam Dominus,*  
*miseriordia motus est, et accedens tetigit loculum;*  
*qui autem portabant steterunt; et dixit defuncto: Ado-*  
*lescens, tibi dico, Surge,* et protinus eum viventem  
 matri instituit, nunc non in parva mora atque distan-  
 tia, quamvis nondum sepulti, tamen sepulturæ vicini,  
 vita Domino resurrectio mortui, equidem miraculum  
 majus, sed æquale prorsus imperium. A thuc autem  
 magnificentius promuntur signa virtutum, ut magis  
 ac magis propinquetur illi rei quæ videtur de mor-  
 tuorum resurrectione dubitari. Infirmatur quis de  
 familiaribus Christi nomine Lazarus, quem Dominus  
 quamvis amicis idcirco distulit visitare, et ab ægro-  
 tante procul abfuit, ut, absente vita, mors aditum re-  
 periret, et per infirmitatem quod suum erat efficeret.  
 Indicat discipulis quid in Galilæa contigerat Lazaro,  
 et quod illuc sibi properandum esset, ut eum susci-  
 taret a mortuis. Illi vero propter Judæorum sævitiam

memorata loca declinabant, exitiale ac periculosum  
 putantes rursus in Judæam pergere, et inter homici-  
 das impiosque versari, et ideo remorantes atque dif-  
 ferentes, ne ibidem reverterentur tempora protrahe-  
 bant. Obtinuit imperium Domini, eoque proficiscente  
 discipuli subsequuntur, ut in Bethania primitias uni-  
 versalis quodammodo resurrectionis inspicerent.  
 Quartus erat jam sepulto dies, cunctaque videbantur  
 erga busta persoluta; constabat corpus in monumento  
 depositum, et, quod erat consequens, jam timore dis-  
 tentum corruptionis interitu solvebatur. Sanies enim  
 in terram ipsa necessitate defluebat, fugienda procul  
 dubio res, cogente natura, id quod resolutum fuerat  
 fetor teterrimus exhalabat. Hoc autem factum est ut  
 generalis resurrectionis opus, quod ab infidelibus  
 minus creditur, manifesti miraculi ostensione pro-  
 baretur. Non enim quis elevatur ex ægitudine, nec  
 in extremis locatus retinetur in vita, nec parvula  
 nuper mortua suscitata, nec monumento proximus ju-  
 venis suum feretrum deserit, sed vir primatus pu-  
 trescens atque diffuens, ita ut nec sororibus ejus  
 esset tolerabile ut Dominus propinquaret monu-  
 mento, propter insitam molestiam jam resolutio ca-  
 davere: una tamen voce vivificatus, fidem facit præ-  
 dicatori, quæ spem resurrectionis affirmat. Hoc est  
 quod de universis in commune credamus, quod in  
 partibus experientia ipsa didicimus. Sicut enim uni-  
 versali resurrectione dicit Apostolus ipsum Dominum  
 de cælo descendere in jussu et in voce archangeli et  
 in tuba Dei, ut ad incorruptibilitatem inortuos excitet,  
 ita et nunc mortem veluti somnum quemdam imperio  
 dominicæ vocis, is qui erat in monumento discutiens,  
 et corruptionem quæ de morte provenerat a se longe  
 secludens, integer atque perfectus exiit de sepulcro,  
 nec ipsis vinculis quibus erat astrictus ad gradien-  
 dum omnino prohibitus. Parva hæc æstimas ad fa-  
 ciendam fidem quod resurrectionem fore credimus  
 mortuorum? An quæris et ex aliis hanc tibi firmari  
 deberi sententiam? Non mihi videtur frustra his qui  
 erant Capharnaum veluti ex persona eorum dixisse  
 Dominum: *Utique dicitis mihi hanc parabolam. Me-*  
*dice, cura te ipsum.* Oportebat enim, ut quod in alio-  
 rum corporibus fecerat resurrectionis miraculum,  
 innotescens in se ipso juxta id quod homo esse di-  
 gnatus est, approbaret, multis sperum modis prædi-  
 cationem suam etiam propria morte confirmans. Vi-  
 disti puellam nuper vivere desinentem, juvenem quo-  
 que propinquantem sepulcro, nec non et Lazarum  
 pene resolutum, omnes æqualiter ad vitam una jus-  
 sione vocati sunt; quæris et eos qui ad mortem per  
 sanguinem et vulnera pervenerunt, ne quis forsitan  
 in hoc defectus sit, quominus gratia cuncta vivifican-  
 tis appareat. Cerne clavem Domini manus esse trans-  
 fixas, cerne latus cuspidem perforatum, circumfer di-  
 gitos tuos per aperturas clavorum, mitte manum in  
 vulnus quod ex lancea constat effectum; conjicis forte  
 quantum ad interiora cuspidis acumen penetrare  
 potuerit ex latitudine cicatricis ejus; libet metiaris  
 ingressum, plaga etenim ipsa impulsu virilis manus  
 effecta, quantum in altum descenderit, ostendit evi-

*deuter.* Si igitur sic affectus resurrexit a mortuis, A  
opportune illud Apostoli proferimus: *Quomodo quidam  
dicunt in vobis quia resurrectio mortuorum non est?*  
Quia igitur pronuntiatio omnis Domini vera monstra-  
tur ipsa testificatione factorum, id enim non tantum  
verbo didicimus, sed opere ipso manifestam promissio-  
nis ejus spem per eos qui jam ad vitam de resurre-  
ctione venerunt nos accepisse gloriamur, quæ jam  
incredulis ulla remanebit occasio? Nonne renuntian-  
tes his qui per philosophiam et inanem fallaciam  
despicere simplicitatem fidei moluntur, purissimam  
confessionem spei nostræ retinebimus in parvo, di-  
centes ad prophetæ modum gratiæ ipsius, cum dicit  
ad Dominum: *Auferes spiritum ipsorum et deficient,  
et in pulverem suum revertentur; emitte Spiritum tuum,  
et creabuntur, et renovabis faciem terræ,* quando et  
letari Dominum in operibus suis affirmat, cum deli-  
cient peccatores a terra. Quomodo enim quis pec-  
cator ultra vocabitur, cum jam peccata esse non  
possint?

## CAPUT XXVII.

*Quod non sit contra id quod deceat resurrectio mor-  
tuorum.*

Sed sunt quidam qui humanarum cogitationum  
defectu, ad mensuram nostram divinam potentiam  
judicantes, quod ipsi capere nequeunt, nec Deo esse  
possibile confirmant. Ostendunt enim nobis antiquo-  
rum reliquias mortuorum prorsus absumptas, et quas  
ignis redegit in cineres, et super hæc bestias quæ  
vescuntur carnibus, huic rationi admoveere mon-  
strantur, et piscem qui carnem hominis naufragio  
percutis in suum trajicit corpus, et huic rursus  
effectum hominis escam, atque in comedentis quan-  
tatem per digestionem esse conversum, nullaque  
alia nimis inepta, et magni Dei virtuti atque magni-  
ficentiæ prorsus indigna ad eversionem veri dogma-  
tis proferunt; tanquam non possit Deus per hæc ea-  
dem rursus ex consummatione quod est proprium  
hominis reformare. Sed nos in brevi prolixos vanis-  
simæ rationis eorum succidamus excursus, constan-  
tes resolutiones corporis in ea fieri pro quibus con-  
stat, nec solum terram, juxta divini sermonis aucto-  
ritatem, in terram reverti, sed et aerem atque humo-  
rem suæ simillimæ portioni restitui, et singula quæ in  
nobis sunt, ad originemque propriam commigrare.  
Et licet volucris carne vescentibus, licet feris carne  
vescentibus humanum corpus tradatur in cibum, eis-  
que his casibus misceatur, licet sub dentibus piscium  
veniat, et per ignem in vapores convertatur et pul-  
verem, ubicunque juxta subjectam rationem quis cir-  
cuntulerit hominem, intra hunc mundum eum esse  
necesse sit, quem Dei manu contineri vox instruit  
divinitus inspirata, cum dicit, quia in manu ejus sunt  
omnes fines terræ. Quod si tu non potes ignorare  
quæ tuo palmo contineas, opinaris scientiam Dei,  
quæ est tua virtute superior, eorum quæ virtute di-  
vina manu continentur id quod certum est minime  
perscrutari?

## CAPUT XXVIII.

*Quod possibile sit, in omnia elementa humarum corpori-  
bus resolutis, iterum ex communi proprium singulis  
integrari.*

Sed forsitan ad elementa totius mundi respiciens,  
difficile putas statum nostrum ad cognatum elemen-  
tum aeris attractum, calidum quoque et humidum,  
atque terrenum nostræ substantiæ similiter propriis  
partibus immixtum, iterum de communi singulis quod  
est proprium posse restitui. Proinde tu vel exemplis  
humanis non cogitas hoc quoque divini virtutis  
fines non posse transcendere. Vidisti profecto alicubi  
in commorationibus hominum communem gregem  
simul in commune pascentem, sed cum rursus grex  
per possessores dividitur proprios, seu consuetudo  
locorum, seu signa pecoribus imposita, quod suum  
est restituit singulis: tale quid et de temetipso per-  
tractans, minime ab eo quod decet aberrabis. Deni-  
que cum naturali vinculo atque charitate circa corpus  
suum quod inhabitavit anima detenta sit, inest ei la-  
tens quædam permixtio quam nunc habent invicem  
affectio quædam atque cognitio, veluti a natura qui-  
busdam signis impositis, per quæ communitas incon-  
fusa permanens discernatur proprietatibus singulo-  
rum. Cum igitur anima cognatam atque propriam  
rem ad semetipsam rursus attraxerit, quis, oro, labor  
divina præsertim non prohibente natura virtu-  
tem, ut sua rursus in se conveniant, et ineffabili  
quædam naturæ concursione ad propria quæque con-  
tendant? Quod autem animæ et post resolutionem  
signa quædam conformationis nostræ permaneant,  
ostendit illa disputatio quæ apud inferos facta est,  
quando corporibus jam sepulturæ traditis, animabus  
inhæserat quædam notitia corporalis, per quam et  
Lazarus agnosci, nec dives potuit ignorari. Nihil ergo  
extra rationem est, si credatur ex communi proprie-  
tate resurgentibus redire corporibus, et maximè id  
animadvertit qui naturam studiosius investigare cu-  
ravit. Non enim per omnia fluunt atque commutantur  
ea quæ nostra sunt; alioquin incomprehensibilia  
prorsus existerent, nullam stationem habentia per  
naturam. Sed diligentius explorata ratione, videtur  
eorum quæ in nobis sunt aliquid stare, aliud vero  
mutatione defluere. Corpus enim per incrementa de-  
trimenta que mutatur, veluti vestes quasdam per æta-  
tes quasdam se induens consequentes; stat autem  
per omnes has mutationes species inconvertibiliter,  
in se signa quæ sibi semel a natura sunt impressa  
non deserens, quibus per universas corporis muta-  
tiones suam notitiam retinet. Subtrahenda est autem  
huic rationi illa permutatio quæ speciei aliqua oc-  
casione conjungitur; nam veluti alienam quamdam  
personam sceditatem sumit species, quam per lan-  
guoris incommoda sustinet, qua ratione quadam sub-  
lata, sicut a Naaman Syro, vel ab his quos Evange-  
lia referunt, rursus species quæ sub passione latet,  
in suam notitiam revertitur sospitate. Igitur, juxta id  
quod Deo est similis, nulla mutatione fluit atque con-  
vertitur, sed fixa permanet, illi semper existens,

secundum quam reformatio nostra divinam similitudinem continet; et quoniam differentias speciei temperamentorum qualitates quæ mutantur efficiunt, temperatio vero nihil aliud quam elementorum est habitus, elementa autem dicimus quæ universæ conditioni subjecta sunt, ex quibus et humanum corpus subsistere profitemur, necessario species veluti impressa signaculo permanet animæ, formamque ipsam expressione susceptam nullatenus ignorat. Unde tempore resurrectionis ea recipiat rursus in se, quæ formæ ipsi congruerint, congruunt autem illa quæcunque ab initio speciei probantur esse inserta; ergo nihil extra rationem videtur, rursus ex communi ad singulos redire quod suum est. Dicitur autem et *ὄραργύριον*, quod argentum vivum vulgus appellat, si per prona ac pulverulenta loca fundatur in pilas minutissimas per terram dividi, nec illis concurrentibus invicem posse misceri. Si quis autem rursus id quod multipliciter dispersum est in unum redigat, proprio generi fontem conjungi, nullis ad commixtionem suam interjectionibus irretitum. Tale quid arbitror oportere, et circa compositionem hominis animadvertere. Mox enim ut a Deo facultas fuerit attributa, ultro sibi partes similes propriis miscbuntur partibus, sine ulla difficultate ejus qui naturam reformare dignatur. Nam et in his quæ nascuntur e terra nullum laborem naturæ conspiciamus, cum triticum, vel millicem, vel quid aliud seminis frumenti vel leguminis in culmum, aristas spicasque convertit sine difficultate; namque ultro congruens esca de communi ad uniuscujusque proprietatem seminis transit. Si igitur omnibus e terra germinibus communiter humor exponitur, et unumquodque per eum nutritur, et quod sibi competit, ad propria trahit augmenta, quid novum si et in reparatione nostræ reparationis (sic) hoc fiat, cum a singulis resurgentibus id quod est proprium, sicut in seminibus accidit, attrahatur? Igitur ex omnibus possibile est addiscere nihil extra ea quæ nobis experientia ipsa nota sunt prædicationem resurrectionis existere. Et quidem de his quæ nostra sunt, id quod est notissimum silentio pene transieram, ipsum dico nostræ formationis exordium. Quis enim nesciat mirificentiam naturæ, et quid accipiat materna vulva, quidve perficiat? Cernis quam simplex quodammodo est et exiguum quod visceribus in occasionem constitutionis nostri corporis deponitur; varietatem vero perfectæ substantiæ quis poterit explicare sermone? Quis autem naturæ communis hujusmodi opus esse cognoscens, non possibile putet esse quod geritur? Quod si illud parvum, et quod pene pro nihilo ducitur, hujus tantæ rei principium esse noscatur, magnum autem dico non solum ad formationem respiciens corporis, sed prius animam ipsam prorsus admiratione dignam esse pronuntio, et ea quæ circa ipsam mentem cernuntur.

#### CAPUT XXIX.

*Contra eos qui dicunt exstare animas ante corpora sua, vel e contrario ante animas corpora formari, in quo quædam fabulosa opinio de animabus.*

Puto namque extra propositum esse negotium ut

A perquiratur a nobis quod in ecclesiis ambigiter de animæ constitutione vel corporis. Quibusdam etenim visum est, qui ante nos de principibus disputantes veluti quamdam pestilentiam protulerunt, quod in conversatione propriæ animæ ante subsistant. Sintque illic tam malitiæ quam virtutis exempla proposita: et perseverantem quidem in bonis animam nulla corporalis conjunctionis experimenta sentire; si vero boni participatione defluerit, tunc ad banc vitam recedere, atque in corpore commorari. Alii vero traditum a Moyse ordinem de conditione hominis intuentes, secundo loco, id est post corpus animam juxta tempus affirmant, cum primum accipiens Deus finium de terra formavit hominem, et ita per insufflationem deinceps animavit. Hac autem ratione præstantius ostendunt corpus esse quam animam quæ est ei conserta, eo quod ante formatum est. Dicunt enim propter corpus animam factam, ne sine spiritu formatio immobilis permaneret. Omne vero quod propter aliud efficitur, vilius est profecto eo propter quod efficitur, sicut Evangelia profitentur, cum *anima plus est quam esca, et corpus quam vestimentum*, quia propter hæc ista concessa sunt; non enim propter escam facta est anima, nec vestimentorum gratia constat esse corpora formata; sed cum hæc existerent, illa propter usum necessaria sunt provisæ. Quoniam igitur assertio utriusque opinionis vituperatione non caret, et eorum qui prius vivere animas in suo quodam statu atque ordine opinantur, et eorum qui eas post corpora creatas existimant, necessarium esse reor ea quæ in eorum dogmatibus asseruntur aliquatenus explorare. Nam si volumus utrorumque diligentius investigare sermones, et universas ineptias patefacere quæ ipsorum opinionibus probantur annexæ, spatio longi temporis indigenus, et ideo paucis, sicut est possibile, ea quæ ab eis dicta sunt intuentes, ea refellere non moremur. Qui primæ professioni patrocinium præstant, et antiquiorem animarum conversationem propter hanc vitam corporis asserunt, non mihi videntur gentilium dogmatum erroribus carere, qui multa de animarum in corpora transformatione fabulosa finxerunt. Quos si quis diligenter examinet, ad hoc assertiones eorum perduci ipsa necessitate deprehendet. Quod autem quemdam retulisse qui apud eos sapiens esse putabatur, quod et vir fuerit et femina, deinde in volucres evolaverit; itemque idem interdum effloruerit, et ad postremum vitam sit in humorem sortitus, nec procul distat a vero, et quidem juxta judicium ejus quem talia proferre non puduit. Vere namque ranarum corvorumque garrulitatibus et irrationabilitate piscium, et arborum insensibilitate digna hæc eorum dogmata comprobantur, quæ unam animam per tot res pertransire confirmant. Ineptiæ hujus hæc causa est, quod ante subsistere animas arbitrantur. Consequenter enim principium dogmatis eorum in anteriora tendens ac promovens, usque ad hæc monstra delabitur. Si enim propter malitiam aliquam a sublimiore statu decidens anima, sicut asserunt, efficitur homo, vitiosior autem profecto est conversatio